---

<sup>9</sup> Cette liste a été publiée par Léopold DELISLE, *Op. cit.*, p. 493-495 ; cf. aussi I, Paris, 1868, p. 395.

<sup>10</sup> Un même souci de dénombrement se retrouve dans le premier inventaire de manuscrits de Châalis, également de la fin du XIIe s. ; cf. Anne BONDÉELLE-SOUCHIER et Patricia STIRNEMANN, « Vers une reconstitution de la bibliothèque ancienne de l'abbaye de Châalis : inventaires et manuscrits retrouvés », *Parva pro magnis munera. Etudes de littérature tardo-antique et médiévale offertes à François Dolbeau par ses élèves*, réunies par Monique Goulet, Brepols, 2009, p. 9-73, en particulier p. 28-29.

<sup>11</sup> Cf. Luc JOCQUÉ et Ludo MILIS, éd., *Liber ordinis Sancti Victoris Parisiensis...*, CCCM 61, Turnhout, 1984, p. 81-82 : « Libri communes, id est qui cotidie ad manum habendi sunt, sive ad cantandum, sive ad legendum, in loco competenti exponendi sunt, ubi competens accessus omnium fratrum esse possit ; quos praecipue armarius diligenter emendare debet et punctare, ne fratres in cotidiano officio ecclesiae, sive in cantando, sive in legendo, aliquod impedimentum inveniant. Hii etiam libri ipsi armario adeo noti esse debent, ut si quis fratrum, sive ad matutinas, sive ad missam, sive ad aliam quamlibet horam, in cantando vel in legendo erraverit, sive id, quod non oporteat, cantans aut legens, sive id, quod cantari aut legi oporteat, invenire non valens, statim sine cunctatione eum reducere possit. Nemo alius praeter armarium, sive in his, sive in aliis quibuslibet libris vel demere, vel addere, vel mutare quicquam praesumat, nisi ei specialiter concessum fuerit vel injunctum. » Je remercie Claire Angotti de m'avoir signalé cette référence.

<sup>12</sup> Ludo MILIS et Jean BECQUET, éd., *Constitutiones canonicorum regularium ordinis Arroasiensis*, CCCM 20, Turnhout, 1970, p. 165 : « Pro communibus libris, silicet antiphonariis, ymnariis, gradalibus, lectionario, collectaneo, kalendario et illis qui in refectorio et ad collationem leguntur, potest, si opus fuerit, in domum novitiorum et infirmorum ire et inde quae sibi sunt necessaria afferre. » Je remercie Anne-Marie Turcan de m'avoir signalé cette référence.

<sup>13</sup> Londres, British Library, Royal 5 B XII, f. 2-3 (référence fournie par Anne-Marie Turcan).

Champs, où les livres étaient conservés dans différents lieux, ainsi que le catalogue l'indique: on en trouvait dans l'église, la chapelle, l'infirmerie, ainsi que dans l'armoire commune.

Sont également indiqués dans le catalogue les noms des donateurs et des copistes de l'époque. Les titres reproduisent souvent ce qui se lisait au début des volumes, comme dans le ms. BnF latin 2359 où la première entrée de la table des textes contenus dans le manuscrit (f. 1) correspond exactement à l'intitulé du catalogue : « Beda super actus apostolorum » (n°104). Quant à l'organisation intellectuelle des ouvrages, celle-ci est un peu disparate, car on trouve par exemple en plusieurs endroits les livres bibliques glosés ou encore les ouvrages de Bède, sans qu'ils soient rassemblés tous ensemble.